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Una passeggiata nel ricordo della grande poetessa Giovanna Bemporad, tra poesia, danza, musica 
e suggestioni

Il Percorso
Una passeggiata tra i ricordi: 
Poesia dai Campi Elisi. Omaggio a Giovanna Bemporad (Durata: 2 ore)

Nel centenario della nascita e decennale della morte di Giovanna Bemporad, il Verano ospita una 
passeggiata poetica e rievocativa della grande poetessa e traduttrice di Omero e Virgilio, una delle 
voci più raffinate della cultura italiana del secondo Novecento. 

Al pensiero della morte dedicò diverse poesie, riflettendo fin dall’adolescenza su un tema troppo 
spesso rimosso a livello sociale, ma prepotentemente tornato a investire il nostro presente tra 
pandemia e guerra. Questo scenario collettivo e drammatico della morte può mitigarsi attraverso 
la poesia, in grado di recuperarne la dimensione spirituale e di stabilire un contatto con “l’al di là”, 
che rasserena perché restituisce il senso profondo della vita e il valore comunitario della memoria.

Il percorso attraverso i sepolcri incontrerà momenti suggestivi di coreografia e danza, letture 
recitate e brani musicali dal vivo. L’attualità e il conforto della poesia troveranno forma concreta 
grazie alla presenza e alle voci dei poeti contemporanei. 

Gli artisti presenti offriranno il loro contributo presso le tombe del “padre” del teatro italiano 
moderno Silvio d’Amico, del grande poeta romanesco Trilussa, della scrittrice e intellettuale 
Sibilla Aleramo, della poetessa Maria Luisa Spaziani – profonda amica di Eugenio Montale e 
di Giovanna Bemporad – del giovane poeta Sergio Corazzini e del poeta “ermetico” Giuseppe 
Ungaretti, che della Bemporad fu testimone di nozze.

“Veramente io dovrò dunque morire come un insetto effimero del 
maggio e sentirò nell’aria calda e piena gelare a poco a poco la mia 
guancia?”. Giovanna Bemporad, Esercizi.

27 maggio 2023 ore 15.00
al

Cimitero Monumentale del Verano

Poesia dai Campi Elisi 
Omaggio a 

Giovanna Bemporad

in collaborazione con
Accademia Nazionale 
d’Arte Drammatica 

“Silvio d’Amico”

Assessorato all’Agricoltura 
Ambiente e Ciclo dei Rifiuti 

La partecipazione è gratuita con prenotazione obbligatoria fino ad esaurimento posti.
Il Punto di incontro è presso l’Ingresso Monumentale del Verano, in piazzale del Verano, 1.

Segreteria Organizzativa. Contatti: 
email cultura.cimitericapitolini@amaroma.it 
Telefono 328 7561996 dal lunedì al venerdì 9.00-13.00 e 14.00 - 18.00. Sabato 9.00-13.00. Esclusi i festivi. 

Scopri di più e prenotati su www.cimitericapitolini.it/eventi-e-cultura/  

INFO E PRENOTAZIONI

I Protagonisti
La visita guidata e le performance si avvarranno della partecipazione degli allievi dell’Accademia 
Nazionale d’Arte Drammatica “Silvio d’Amico” coordinati dal Prof. Andrea Giuliano, della 
violinista Alessandra Farro e della compagnia “Mvula Sungani Physical Dance”: con le 
coreografie di Mvula Sungani danzeranno l’étoile Emanuela Bianchini, il primo ballerino Damiano 
Grifoni ed i solisti della compagnia.

I poeti in scena saranno Silvia Bre, Nicola Bultrini, Claudio Damiani, Paolo Del Colle, Tommaso 
Giartosio, Daniele Mencarelli, Gabriella Sica e Zingonia Zingone.

Un particolare ringraziamento va a Pierpaolo Pascali, curatore dell’iniziativa.

In collaborazione con



Poesia dai Campi Elisi 
Le tappe e i protagonisti della passeggiata

117 116

115

113

114

112

111
110

107

108
109

106

83
84

85

86

87

88

9 dis 8 dis

34 35

32 33

30 31

36

14
 b

is

17
1

38

37

170 64
66 68 70 72 74 76

168

65 67 69 71 73 75 77

167
62

 9 8 7 6 5 4
3 2

61

59

58

56

55
53 51

49
47

45 81

29 28

2bis 3bis
4bis

5bis

1 2 3 4

7 8 9 10
5

6

7bis
19

14

18

13

17

12

15

1bis 8bis

10bis

9bis

16
166 60

57
54 52 50 46 44 80

28

30

29

27

21 22

23 24

98 99

103

104

4 5 6

661 71 81

5 dis

91

89

92

90

90bis

32

36

31

38bis

28 27
39

42 
bis

38

34

30

33

37

20

16

12

22

21

17 (16 bis)

13

23
24

26

42
25

41

40
43

18

19

14 15

118

119

120

121

11
 d

is

M

L

K

12
 d

is
13

 d
is

127

126

125

124 129

8 9 10
11

5 6

7

4

1 3

2 4

3 2 2 3

1s 1d

122 123

145

130

131 132

144 133
135

143 136
138

149
142

3 B4 5 6 7

V U T S R

ABCE DF

8 9 10 11 12

16

17

15

16

2

1

4

3

C

G

H

G

H

I
L

I
L

2
1
A M N O P

10 11 12 13 D E F
D
15

F
14

B
5 6 7 8 9 C

150

147

148

134

137

106
105

18 20 22

9bis 8bis 8 7

9 11 13 15

10 12
14

16

18
19

21

14
8

14
7

14
6

14
5

14
1

14
2

14
3

14
4

14
0

13
3

13
7

12
6

13
9

13
4

13
1

12
6

13
8

13
5

13
0

12
7

13
7

13
6

12
9

12
8

15
5

15
4

15
3

15
1

14
9

15
2

15
0

15
3b

is

12
9

12
4

12
3

12
1

12
0

12
2

50
49

48
47

46
45

44
43

42

32
31

30
29

28
27

26
25

24

15
16

17
18

19
20

21
22

23

14
13

12
11

10
9

8
7

1
2

3
4

5
6

33
34

35
36

37
38

39
40

41

11
8

11
9

117

11
5 11

4

116

10
7

10
7b

is

106

10
3

10
4

102

10
5

10
0

10
151

5053
5455

5657
5859

60

11
3

11
5

16
2

16
3

16
4

99

98

97

96

95

94

93

92

91

11
1

78

79

80

81

82

83

84

85

86

77

76

75

74

73

10
11

21

42

40

26
39

41
42

43

25

72

71
70

69
68

67

9
8

13

14

23

27 28

38
44

7
15

21

2
3

4

6
16

20

5
17

19

18

11
0

10
9

10
8

11
2

16
0

16
2b

is

22

23

59 55

53 54

31
bi

s

52

51

50

49

46

47

45

37

29
31

36 35
34

48

3332

30
6 4

4
3

2

8

17

11

105

6

9

15
9

15
6

15
7 15

8
16

1

24

25 12

13

1118
17

1619

20
15

14
21 7

9

10

5 3 2

1

48

8
1

35

165

Via Tiburtina

Vi
a 

Ti
bu

rt
in

a

Tangenziale est1° gradone

2° gradone

3° gradone

Gruppo I Monumentale

Cappella
Settori Settori Settori

Viale 
dei 

Platani
Sco

glie
ra Nuovo

 Pince
tto

Scogliera Nuovo Pincetto

Cappelle

 Linea Sala Incisoria

Gallerie

Pi
az

za
le

Mausoleo 
A.N.M.I.G.

Viale della Marina 

Scogliera del Monte

Scogliera del Monte

arciconfraternita I

arciconfraternita II

arciconfraternita II

arciconfra
ternita

 III

SACRARIO 
MILITARE

Viale Monumento ai Caduti
Viale Monumento ai Caduti

Vi
a 

Cr
uc

is

SCAGLIONE R

SCAGLIONE S dx

SCAGLIONE Q

SCAGLIONE TIBURTINO

SCAGLIONE TIBURTINO

SCAGLIONE P

SCAGLIONE O

Muro dei Francesi 

Muro Vecchio Reparto Muro Vecchio Reparto Muro Vecchio Reparto

Colombari
Colombari

Colombari

Muro dei Francesi 

Circ
ola

re

Piazzale
Circolare

SCAGLIONE S sx

SCAGLIONE R

SCAGLIONE R

Tangenziale est

I ognar

RAMPA
CARACCIOLO

RUPE
CARACCIOLO

I

II

III

IV

V

VIIVIII

IX
X

XIXII

XIII
XIV

XV

XVI

XVII
XVIII

XX

XXI

XIX

QUADRIPORTICO

VI

SALITA
A

SERPA

ZONA
ARCICONFRATERNITA

PINCETTO
VECCHIO

PINCETTO
NUOVO

ALTOPIANO
PINCETTO

BASSOPIANO
PINCETTO

EX CIVILI

EX EVANGELICI EVANGELICI

ISRAELITICO

MONTE
PORTONACCIO

NUOVO
REPARTO

ZONA
MILITARE

VECCHIO
REPARTO

ALTORIPIANO
VECCHIO REPARTO

 

SEMENZAIO

ZONA AMPLIAMENTO

INGRESSO
Portonaccio

INGRESSO
Crociate

INGRESSO
Israelitici

INGRESSO
Scalo San Lorenzo
Largo Passamonti

INGRESSO MONUMENTALE
Piazzale del Verano, 1

INGRESSO
Carri

INGRESSO
Pedonale
Tiburtino

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

WC

10

CM
CM

Viale delle Cappelle
elapicnirP el ai V

Monumento ai Caduti

Crocione

Riquadro
Cappuccini

Tempio Israelitico

Tempio Evangelici

Tempietto Egizio
Reparto
Bambini

Cinerari
e Ossari

Ossario Comune

Monumento al Deportato

Uffici AMA

BASILICA
San Lorenzo
Fuori le Mura

Cappella di
S. Maria

della Misericordia

Reparto Islamici

Gruppo 16

Gruppo 15Gruppo 15

Gruppo XIV

si
b I

II
X 

op
pu

rG

Gruppo XI

Gruppo XII

Gruppo C

Gruppo A
Gruppo B

1
2

3
4

9
10

11
12

8
7

6
5

14
13

12
11

1
2

3
4

5
6

7

10
9

8

1

Gruppo X

Cappelle

3

 5

 2

 4

 6

1

Cappelle

3

 5

 2

 4

 6

1

Cappelle

3

 5

 2

 4

 6

1

Sala Mater
Admirabilis

A A B C D E
F G H

 GALL
ERIA

LO
CULI 

EX CRIPTA

LOCULI OSSARI

 II
IX

 o
pp

ur
G

PA
LA

ZZ
IN

A
RO

SS
A

II ognar

A

B
C

D
E

Do
po

 C
og

lia
tti

1

6

2

5
3

4

1 Silvio d’Amico (Quadriportico: Braccio destro, Arcata XXX) Allievi dell’ANAD Silvio d’Amico*, declamano versi di Giovanna 
Bemporad da “Diari” e recitano “La Morte di Palinuro” dal Libro V dell’Eneide nella versione poetica della Bemporad. Segue 
coreografia della Compagnia Mvula Sungani Physical Dance su “La Morte di Palinuro”.

2 Trilussa (Rampa Caracciolo: Primo tornante) Nicola Bultrini* e Daniele Mencarelli* aprono le letture di poesie. La violinista 
Alessandra Farro suona un brano musicale dal film “Schinderl’s List”, in ricordo delle origini ebraiche della Bemporad. Gli 
Allievi dell’ANAD Silvio d’Amico* recitano un frammento del brano “Il cane Argo” (dal Libro XVII dell’Odissea, versione 
poetica della Bemporad).

3 Sibilla Aleramo (Nuovo Reparto: Riq. 61) Lettura di poesie. Silvia Bre* e Tommaso Giartosio*.

4  Marialuisa Spaziani (Nuovo Reparto: Riquadro 115, Cappella 3, Fila 2) Lettura di poesie. Gabriella Sica* e Zingonia Zingone*. 
Segue un frammento dal “Cantico dei Cantici” versione Bemporad, interpretato dagli Allievi dell’ANAD Silvio d’Amico*.

5 Sergio Corazzini (Colombario: Gruppo 8, loculo ossario interno, n. 29, Fila 2) Lettura di poesie. Claudio Damiani* e Paolo Del 
Colle*.  

6 Giuseppe Ungaretti (Arciconfraternita III: Scalinata fronte riquadro 145) Allievi dell’ANAD Silvio d’Amico* declamano poesie 
della Bemporad e di Ungaretti e recitano un frammento dal Libro XI dell’Odissea – L’evocazione dei Morti – nella traduzione 
poetica della Bemporad. Segue la coreografia della Compagnia Mvula Sungani Physical Dance. 

* Gli allievi del terzo anno accademico dell’ANAD - Accademia Nazionale d’Arte Drammatica Silvio d’Amico, formati e coordinati dal
   Prof. Andrea Giuliano, sono: Ilaria Arnone, Jacopo Carta, Leonardo Della Bianca, Leonardo Di Pasquale, Fausto Peppe, Teresa 
   Vigilante.
* Ciascun poeta declamerà una propria poesia e una poesia dell’artista sepolto.

Scopri di più su www.cimitericapitolini.it 


